Дело № 1-58/2019

УИД 29RS0026-01-2019-000843-74

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

02 июля 2019 года село Холмогоры

Холмогорский районный суд Архангельской области в составе председательствующего Доронина А.В., при секретаре Пузыревой О.Р., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Холмогорского района Архангельской области Сивченко Н.А., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Онегина О.Н., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, в браке не состоящего, имеющего сына ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, судимостей не имеющего, содержащего под стражей с 20 февраля 2019 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.5 и 228 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, а также незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон – производного наркотического средства N-метилэфедрон в особо крупном размере, из корыстных побуждений в один из дней декабря 2018 г., находясь в г.Архангельске, используя мобильное устройство (устройства), подключенное к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть Интернет), посредством переписки в сети Интернет в приложении мгновенного обмена сообщениями и медиафайлами Telegram (далее – приложение Telegram), в котором ФИО1 зарегистрирован под именем «

<

данные изъяты>», вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом (лицами), зарегистрированным в приложении Telegram сети Интернет под именами 

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» (далее – неустановленное лицо), направленный на совместный незаконный сбыт указанного наркотического средства в особо крупном размере на территории Архангельской области. 

При этом ФИО1 и неустановленное лицо распределили между собой роли в предстоящих преступлениях.

Неустановленное лицо должно было незаконно приобретать на территории Российской Федерации наркотические средства в особо крупном размере; помещать их в тайники – «закладки» (далее – тайники), расположенные на территории Архангельской области, для передачи ФИО1 бесконтактным способом, в целях последующего их незаконного сбыта, о чем сообщать ФИО1 и информировать его в ходе переписки с ним в приложении Telegram о размере и количестве тайников с наркотическими средствами, которые необходимо оборудовать на территории Архангельской области; получать от ФИО1 в приложении Telegram описание оборудованных им тайников с наркотическими средствами в крупном и особо крупном размерах для передачи информации о них непосредственным покупателям наркотических средств; перечислять ФИО1 на его банковские карты денежные средства, необходимые для оплаты проживания в арендуемых квартирах в г. Котласе Архангельской области, перевозки автомобильным транспортом наркотических средств в особо крупном размере из г. Архангельска в г. Котлас Архангельской области для последующего незаконного сбыта, и в качестве вознаграждения за его (ФИО1) преступные действия в сумме от 

<

данные изъяты> руб. за каждую неделю участия в незаконном сбыте наркотических средств, являющегося для ФИО1 основным источником дохода; приискивать с использованием сети Интернет покупателей наркотических средств, которым сообщать информацию о местонахождении оборудованных ФИО1 на территории Архангельской области тайников с наркотическими средствами, за что получать от них в качестве оплаты денежные средства, которыми распоряжаться по собственному усмотрению. 

ФИО1 согласно своей преступной роли должен был посредством приложения Telegram сети Интернет вести переписку с неустановленным лицом, в ходе которой получать от него информацию о местонахождении на территории Архангельской области тайников с наркотическими средствами в особо крупном размере, после чего извлекать из тайников указанные наркотические средства в целях последующего их незаконного сбыта на территории Архангельской области; получать от неустановленного лица на банковские карты денежные средства, необходимые для оплаты проживания в арендуемых квартирах в г. Котласе Архангельской области, перевозки автомобильным транспортом указанных наркотических средств из г. Архангельска в г. Котлас Архангельской области для последующего незаконного сбыта, и в качестве вознаграждения за его (ФИО1) преступные действия в сумме от 40000 до 50000 руб. за каждую неделю участия в незаконном сбыте наркотических средств, являющегося для ФИО1 основным источником дохода; незаконно хранить наркотические средства в особо крупном размере с аналогичной целью при себе, в ручной клади, по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, арендуемых квартирах в г. Котласе Архангельской области, а также в автомашинах во время поездки из г. Архангельска в г. Котлас Архангельской области; по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, и в арендуемых квартирах в г. Котласе Архангельской области взвешивать указанные наркотические средства, фасовать и помещать их в удобную для незаконного сбыта упаковку, после получения указаний от неустановленного лица оборудовать на территории г. Архангельска и г. Котласа Архангельской области тайники, в которые для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом помещать наркотические средства в крупном и особо крупном размерах; делать описания местонахождения указанных тайников и используя приложение Telegram сети Интернет сообщать неустановленному лицу в данном приложении описания оборудованных тайников, за что должен был получать от него в качестве вознаграждения за свои преступные действия денежные средства, которыми распоряжаться по собственному усмотрению. 

Так, неустановленное лицо согласно своей преступной роли в один из дней 2019 г., но не позднее 18 февраля 2019 г., на территории Российской Федерации незаконно приобрело наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 226,12 грамма, то есть в особо крупном размере, после чего оборудовало в снегу у указателя Боры 

<

данные изъяты> автодороги «Подъезд к г. Северодвинск от автомобильной дороги М8 «Холмогоры» Приморского района Архангельской области тайник с названным наркотическим средством, и посредством переписки в приложении Telegram сети Интернет предоставило ФИО1 сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством в особо крупном размере, а именно у указателя Боры в районе 9 км автодороги «Подъезд к г. Северодвинск от автомобильной дороги М8 «Холмогоры» Приморского района Архангельской области, а также 18 февраля 2019 г. перечислило ФИО1 на банковскую карту ПАО «Мегафон» №, привязанную к лицевому счету абонента № и выданную ФИО1 22 января 2019 г. в офисе банковского платежного агента АО «Мегафон Ритейл», расположенном по адресу: Архангельская область, 

<

адрес> – 70-летия Октября, 

<

адрес>, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>., необходимые для оплаты поездки ФИО1 в г. Котлас Архангельской области, перевозки автомобильным транспортом указанного наркотического средства из г. Архангельска в г. Котлас Архангельской области для последующего незаконного сбыта, проживания в г. Котласе Архангельской области. 

Получив указанную информацию от неустановленного лица, ФИО1 согласно своей преступной роли, во исполнение совместного с этим неустановленным лицом преступного умысла, в вечернее время 18 февраля 2019 г. на автомашине марки Toyota RAV4 с государственным регистрационным знаком № проследовал к указателю Боры в районе 

<

данные изъяты> «Подъезд к 

<

адрес> от автомобильной дороги М8 «Холмогоры» Приморского района Архангельской области, где в данный период времени путем извлечения из указанного тайника незаконно приобрел у неустановленного лица с целью последующего совместного с ним незаконного сбыта на территории г. Котласа Архангельской области наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 226,12 грамма, то есть в особо крупном размере, которое с аналогичной целью незаконно хранил с момента извлечения из указанного тайника до вечернего времени 18 февраля 2019 г. при себе, в ручной клади, во время поездки на автомашине марки Toyota RAV4 с государственным регистрационным знаком № указателя Боры в районе 

<

данные изъяты> автодороги «Подъезд к 

<

адрес> от автомобильной дороги М8 «Холмогоры» 

<

адрес> Архангельской области до 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в 

<

адрес> поместил наркотическое средство в свой рюкзак и продолжил незаконно хранить его с вечернего времени 18 февраля 2019 г. до дневного времени 19 февраля 2019 г. Для незаконной перевозки наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон – производного наркотического средства N-метилэфедрон массой 226,12 грамма, то есть в особо крупном размере, в г. Котлас Архангельской области с целью совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта ФИО1 через приложение 

<

данные изъяты> Интернет подыскал автомашину марки Лада Ларгус с государственным регистрационным знаком №, следующую в г. Котлас Архангельской области. Около 11 час. 30 мин. 19 февраля 2019 г. у 

<

...> в 

<

адрес> ФИО1 сел в подысканную им автомашину, поместив свой рюкзак с указанным наркотическим средством в багажник автомашины, после чего водитель автомашины Свидетель №1, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, повез его в г. Котлас Архангельской области. В период с около 11 час. 30 мин. 19 февраля 2019 г. ФИО1 продолжил незаконно хранить названное наркотическое средство при себе, в ручной клади, и в автомашине марки Лада Ларгус с государственным регистрационным знаком № до момента пресечения его преступных действий около 13 час. 19 февраля 2019 г. на АЗС ПАО НК «Роснефть», расположенной в 

<

адрес> Архангельской области на 1098 км федеральной трассы М8 «Холмогоры», с целью последующего с неустановленным лицом незаконного сбыта, ожидая дальнейших указаний от него в приложении Telegram сети Интернет о размере и количестве тайников с наркотическими средствами, которые необходимо оборудовать на территории г. Котласа Архангельской области, намереваясь расфасовать наркотическое средство, вложить в удобную для незаконного сбыта упаковку, оборудовать тайники на территории г. Котласа Архангельской области, в которые поместить наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 226,12 грамма, то есть в особо крупном размере, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом. 

Таким образом, ФИО1 при описанных выше обстоятельствах, действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон – производного наркотического средства N-метилэфедрон массой 226,12 грамма, то есть в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору, однако преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как около 13 час. 19 февраля 2019 г. на АЗС ПАО НК «Роснефть», расположенной в 

<

адрес> Архангельской области на 1098 км федеральной трассы М8 «Холмогоры», его (ФИО1) преступные действия были пресечены сотрудниками РУФСБ России по Архангельской области в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, а вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками РУФСБ России по Архангельской области в период с 13 час. 15 мин. до 15 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ в автомашине марки Форд-Транзит с государственным регистрационным знаком №, находящейся на АЗС ПАО НК «Роснефть» в 

<

адрес> Архангельской области на 1098 км федеральной трассы М8 «Холмогоры».

Он же (ФИО1), имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, то есть для личного потребления, наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинон) в крупном размере, для воплощения своего преступного умысла, используя мобильное устройство (устройства), подключенное к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть Интернет), посредством переписки в сети Интернет в приложении мгновенного обмена сообщениями и медиафайлами Telegram (далее – приложение Telegram), в котором ФИО1 зарегистрирован под именем «

<

данные изъяты>», в один из дней февраля 2019 г. осуществил заказ у неустановленного лица, зарегистрированного в приложении Telegram сети Интернет под именем «

<

данные изъяты>» (далее – неустановленное лицо) наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинон) массой 3,97 грамма, то есть в крупном размере, переведя в качестве его оплаты электронным денежным платежом 

<

данные изъяты>. Получив в один из дней февраля 2019 г. от неустановленного лица в ходе переписки в приложении Telegram сети Интернет сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством в крупном размере, ФИО1 проследовал к тайнику – «закладке», находящейся в г. Архангельске, где в один из дней февраля 2019 г. у неустановленного лица путем извлечения из тайника незаконно приобрел без цели сбыта, то есть для личного потребления, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 3,97 грамма, то есть в крупном размере, которое с указанной целью незаконно хранил при себе и в 

<

адрес>. 9 

<

адрес> в 

<

адрес> до момента пресечения его преступных действий около 13 час. 19 февраля 2019 г. на АЗС ПАО НК «Роснефть», расположенной в пос. Брин-Наволок Холмогорского района Архангельской области на 1098 км федеральной трассы М8 «Холмогоры», сотрудниками РУФСБ России по Архангельской области при проведении оперативно-розыскных мероприятий и изъятия наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 3,97 грамма, то есть в крупном размере, из незаконного оборота в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками РУФСБ России по Архангельской области в период с 20 час. 26 мин. до 21 час. 10 мин. 19 февраля 2019 г. по адресу: 

<

адрес>. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступлений признал полностью, в судебном заседании от дачи показаний отказался на основании статьи 51 Конституции Российской Федерации.

Виновность подсудимого в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами.

По факту покушения

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями ФИО1, данными на предварительном следствии в качестве подозреваемого, обвиняемого, и исследованными в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ (т.1 л.д.69-73, 77-80, 88-89, 97-98, 105-107), из которых следует, что в декабре 2018 г. ему в приложении Telegram в сети Интернет в одной из групп пришло сообщение о наборе на работу курьеров за высокую заработную плату от 

<

данные изъяты> руб. в неделю. Данная работа его заинтересовала и он списался в приложении Telegram с отправителем сообщения, использующего никнейм «

<

данные изъяты>». В ходе переписки это лицо сообщило о деталях данной работы, а именно: получать «закладки» в тайниках с наркотиком «соль» («СК») и раскладывать их мелкими партиями в различных местах г. Архангельска. Он согласился на указанное предложение и стал работать закладчиком в магазине по сбыту наркотиков 

<

данные изъяты>», на который его замкнуло лицо с никнейм 

<

данные изъяты>». Около 2 раз в месяц в различных местах г. Архангельска по указанию представителя магазина 

<

данные изъяты>» он забирал закладки с наркотиком весом около 250 грамм и по указанию данного лица размещал наркотики в тайники весом от 5 до 50 грамм. С непосредственными покупателями наркотиков общались представители магазина «

<

данные изъяты> За работу по сбыту наркотиков он получал 

<

данные изъяты> руб. в неделю. Деньги перечислялись ему переводами на банковскую карту Мегафон №, зарегистрированную на его имя. С декабря 2018 г. один раз в две недели он брал большие закладки и фасовал на более мелкие, которые помещал в тайники в Архангельской области и сообщал места закладок представителям магазина в переписке. 18 февраля 2019 г. в программе Telegram лицо, использующие никнейм 

<

данные изъяты>», переименовало учетную запись на «@

<

данные изъяты>» и сообщило ему, что надо забрать закладку с наркотиками недалеко от г. Архангельска, предоставив в приложении Telegram координаты, фото и адрес ее местонахождения. Он для переписки в приложении Telegram по поводу продажи наркотиков использовал свой мобильный телефон марки Xiaоmi белого цвета. Для переписки в приложении Telegram он использовал свой никнейм 

<

данные изъяты>, который он зарегистрировал на абонентский номер оператора +№. Лицо, использующее учетную запись 

<

данные изъяты>», указало ему в переписке в приложении Telegram, что надо забрать 250 грамм наркотика в закладке у указателя Боры по дороге в 

<

адрес>. Вечером ДД.ММ.ГГГГ он на своей машине Toyota RAV4 с государственным регистрационным знаком № к указанному месту, где через некоторое время под снегом обнаружил коричневый пакет, в котором находились наркотики в прозрачном пакете. Этот пакет он поместил в карман своей куртки и далее на своей автомашине поехал домой, в ходе переписки в приложении Telegram он сообщил лицу, использующему никнейм 

<

данные изъяты>», что забрал наркотики. После чего в приложении Telegram лицо, использующее никнейм «@Тiger Force», указало ему, что данные наркотики необходимо разложить в г. Котласе Архангельской области небольшими партиями до 5 грамм. В вечернее время 18 февраля 2019 г. он привез эти наркотики к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где поместил их в железную коробку черного цвета в клетку с надписью «

<

данные изъяты>» и оставил на столе. В дальнейшем он наркотик в этой коробке поместил в свой рюкзак темного цвета с надписью «

<

данные изъяты>». Утром 19 февраля 2019 г. через мобильное приложение 

<

данные изъяты> он нашел автомобиль марки Лада Ларгус государственный №, направляющийся в г. Котлас Архангельской области. Около 11 час. 30 мин. 19 февраля 2019 г. он поехал на автостоянку у железнодорожного вокзала рядом с продуктовым магазином «Спар», где его ждал указанный автомобиль. Наркотики, полученные от 

<

данные изъяты>» для продажи были при нем в его рюкзаке темного цвета с надписью «adidas», также он взял с собой в поездку второй рюкзак черного цвета с надписью «Good ear», в который положил свою одежду. Он сел на заднее пассажирское сидение автомашины Лада Ларгус, в которой кроме водителя находился второй пассажир. В ходе поездки рюкзак с наркотиками находился в багажнике указанной автомашины. Около 13 час. ДД.ММ.ГГГГ у автомобильной заправки «Роснефть» в 

<

адрес> его действия были блокированы сотрудниками ФСБ, а наркотики были изъяты. Весь изъятый в ходе личного досмотра наркотик он собирался по указанию лица, использующего никнейм 

<

данные изъяты>», разложить в тайники в г. Котласе и сообщить этому лицу их местоположение для передачи уже покупателям.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на предварительном следствии и исследованными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.111-112), из которых следует, что 19 февраля 2019 г. около 11 час. 30 мин. он на автомобиле Лада Ларгус государственный регистрационный знак № выехал из г.Архангельска в г.Котлас Архангельской области. На заднем пассажирском сидении он перевозил мужчину с двумя черными рюкзаками. Около автомобильной заправки «Роснефть» в пос. Брин-Наволок его движение было блокировано сотрудниками ФСБ, мужчина с двумя черными рюкзаками проследовал с сотрудниками ФСБ.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными на предварительном следствии и исследованными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.114-116), из которых следует, что он занимается пассажирскими перевозками. В ночь на 19 февраля 2019 года через приложение ВlaBlaCar на него вышел мужчина с просьбой отвезти его из г.Архангельска в г.Котлас ночью. В ходе переписки он сообщил мужчине, что ближайший выезд будет в 11 час. 19 февраля 2019 г. от железнодорожного вокзала у магазина «Спар» в г.Архангельске. Мужчина согласился ехать в указанное время. Он сообщил мужчине номер и марку автомашины – Лада Ларгус, государственный регистрационный знак №. 

Показаниями свидетеля ФИО2, данными на предварительном следствии и исследованными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.119-121), из которых следует, что 19 февраля 2019 г. он принимал участие в качестве понятого при досмотре Ошовского, у которого в рюкзаке была обнаружена и изъята металлическая коробка с порошком.

Кроме этого, виновность подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Актом наблюдения (т.1 л.д.25), согласно которому в период с 10 час. 30 мин. до 13 час.05 мин. ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». В 11 час. 25 мин. Ошовский обнаружен на автостоянке около торгового комплекса «ЖД» (пл. 60-летия Октября, 

<

адрес>), он подошел к припаркованной у входа в указанный ТЦ автомашине Лада Ларгус государственный регистрационный знак 

<

***>. При себе Ошовский имел два рюкзака темного цвета, которые поместил в багажник автомашины. Ошовский сел в указанную автомашину на заднее правое пассажирское сиденье. Кроме него в автомашине находились водитель и еще один пассажир. Ошовский со спутниками на автомашине улицами города, Северодвинскому мосту, трассе М8 до 13 час. проехали на АЗС «Роснефть» в 

<

адрес> Архангельской области, где их действия были блокированы сотрудниками РУФСБ России по Архангельской области.

Протоколом личного досмотра (т.1 л.д.26-30), согласно которому у Ошовского обнаружены и изъяты: двое весов, скотч, изолента, коробка с магнитами, две коробки с прозрачными полимерными пакетами с шов-застежками, прозрачные полимерные пакеты с шов-застежками, металлическая коробка с полимерным пакетом, внутри которого находится порошкообразное вещество синего цвета с ложкой, мобильное устройство марки Xiaomi в корпусе белого цвета, мобильное устройство марки Xiaomi в корпусе черного цвета, банковская карта Сбербанка, банковская карта Мегафона.

Изъятые в ходе личного досмотра предметы осмотрены (т.1 л.д.177-179, 183-186, 189-234, 237-238), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.180-181, 187-188, 235-236, 239-240).

Протоколом явки с повинной (т.1 л.д.41-42), согласно которому Ошовский добровольно сообщил об обстоятельствах совершения им преступления.

Согласно справке об исследовании (т.1 л.д.32-33) и заключению эксперта (т.1 л.д.136-138) вещество синего цвета, изъятое 19 февраля 2019 г. в ходе личного досмотра Ошовского содержит ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общая масса вещества составила 226,12 грамма. 

Такая масса этого вида наркотического средства в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее – Постановление Правительства РФ № 1002) является особо крупным размером.

Заключением эксперта (т.1 л.д.139-141), согласно которому на поверхностях двух весов, изъятых 19 февраля 2019 г. в ходе личного досмотра Ошовского, обнаружено в следовых количествах наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон. 

Заключением эксперта (т.1 л.д.145-153), согласно которому на внутренней поверхности одного из девяти фрагментов полимерного материала, находящегося в металлической коробке, изъятой 19 февраля 2019 г. в ходе личного досмотра Ошовского, выявлен след, оставленный средним пальцем правой руки ФИО1. 

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого доказанной.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, которые не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

По факту хранения

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями ФИО1, данными на предварительном следствии в качестве подозреваемого, обвиняемого, и исследованными в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ (т.1 л.д.69-73, 77-80, 88-89, 97-98, 105-107), из которых следует, что примерно 10-11 февраля 2019 г. у лица, использующего никнейм 

<

данные изъяты>» он для личного употребления через закладку приобрел наркотик «соль» около 4 грамм. Закладка была сделана где-то в г. Архангельске. Из этих 4 грамм он употребил около 1 грамма у себя дома внутривенно за несколько раз. Оставшийся наркотик, который в последствии у него изъяли сотрудники ФСБ, он хранил у себя в квартире по месту жительства. В ходе обследования жилого помещения сотрудниками ФСБ он добровольно указал, где в его квартире находился оставшийся наркотик.

Показаниями свидетеля ФИО3, данными на предварительном следствии и исследованными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.109-110), из которых следует, что от Ошовского ей известно, что Ошовский употребляет наркотики. Видела у Ошовского на руках от локтей до ладоней синяки.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными на предварительном следствии и исследованными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.117-118), из которых следует, что она видела, как Ошовский употребляет наркотики «соли».

Кроме этого, виновность подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Протоколом обследования жилого помещения (т.1 л.д.53-57), согласно которому с участием Ошовского в жилище Ошовского по адресу: 

<

адрес> изъяты два прозрачных полимерных пакета с кристаллическим веществом белого цвета.

Изъятые в ходе обследования жилого помещения предметы осмотрены (т.1 л.д.177-179), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.180-181).

Согласно справке об исследовании (т.1 л.д.59-60) и заключению эксперта (т.1 л.д.133-135) кристаллическое вещество белого цвета, находящееся в двух полимерных пакетах, изъятых 19 февраля 2019 г. в ходе обследования жилого помещения Ошовского, содержит мефедрон (4-метилметкатинон), являющийся наркотическим средством, общая масса вещества составила 3,97 грамма.

Такая масса этого вида наркотического средства в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 является крупным размером.

Заключением эксперта (т.1 л.д.157-158), согласно которому в моче Ошовского обнаружены вещества из группы каннабиноиды в концентрации более 75 нг/мл.

Заключением комиссии экспертов (т.1 л.д.170-173), согласно которому Ошовский страдает психическим расстройством в форме синдрома зависимости от нескольких психоактивных веществ (психостимулаторов, каннабиноидов), средняя стадия зависимости, периодическое употребление.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого доказанной.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Определяя подсудимому меру наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Совершенные подсудимым преступления относятся к категориям тяжких и особо тяжких преступлений, направлены против здоровья населения и общественной нравственности 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ в соответствии с п.п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает наличие у подсудимого малолетнего ребенка, явку с повинной (т.1 л.д.41-42), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, выразившееся в даче правдивых и полных показаний, активном сотрудничестве с правоохранительными органами, сообщении известных данных о соучастнике преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ в соответствии с п.п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает наличие у подсудимого малолетнего ребенка, явку с повинной, что выразилось в его участии в обследовании жилого помещения, где им выдано добровольно наркотическое средство (т.1 л.д.53-57), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче правдивых и полных показаний, активном сотрудничестве с правоохранительными органами. 

Кроме этого, по всем преступлениям обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает состояние здоровья подсудимого, так как ФИО1 установлен диагноз: «Хронический вирусный гепатит С», кроме этого подсудимый страдает психическим расстройством в форме синдрома зависимости от нескольких психоактивных веществ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд не усматривает.

Ввиду отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, и наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд назначает подсудимому ФИО1 наказание с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ.

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ в соучастии с другими лицами, в связи с чем в соответствии с ч.1 ст.67 УК РФ суд учитывает характер и степень его фактического участия в содеянном, обстоятельства которого изложены выше, а также значение его участия для достижения цели преступления.

Как личность подсудимый ФИО1 характеризуется спокойным человеком, жалоб и заявлений на его поведение в быту не поступало, к административной ответственности не привлекался.

ФИО1 консультирован в консультативно-диспансерном кабинете амбулаторно-консультативного инфекционного отделения Центра инфекционных болезней 22 и 29 ноября 2018 года, установлен диагноз: «Хронический вирусный гепатит С», включен в реестр нуждающихся в противовирусной терапии.

Согласно заключению комиссии экспертов (т.1 л.д.170-173) ФИО1 страдает психическим расстройством в форме синдрома зависимости от нескольких психоактивных веществ (психостимулаторов, каннабиноидов), средняя стадия зависимости, периодическое употребление и страдал им во время инкриминируемых ему правонарушений. По своему психическому состоянию ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела. В настоящее время ФИО1 по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать по ним показания и принимать участие в судебно-следственных действиях. В принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается, рекомендуется лечение и медицинская реабилитация у врача психиатра-нарколога по поводу наркомании на срок до двух лет. 

С учетом характера и степени тяжести совершенных преступлений, смягчающих вину обстоятельств, личности подсудимого ФИО1, его имущественного положения, состояния здоровья, в том числе психического, а также влияния наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 по каждому из преступлений наказание в виде лишения свободы с изоляцией от общества, поскольку это будет максимально способствовать его исправлению и восстановлению социальной справедливости.

В тоже время, с учетом данных о личности ФИО1, конкретных обстоятельств совершения им преступлений, степени его фактического участия в совершении группового преступления, значения этого участия для достижения целей преступления и его поведения после совершения преступлений, активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, а также изобличению и уголовному преследованию соучастника группового преступления, что в целом существенно уменьшает степень общественной опасности совершенных подсудимым ФИО1 преступлений, суд находит возможным признать совокупность данных обстоятельств исключительными и назначить ФИО1 по всем преступлениям наказание с применением положений ст.64 УК РФ.

Назначение ФИО1 наказания в виде лишения свободы с применением ст.64 УК РФ соизмеримо как с особенностями личности подсудимого, так и обстоятельствами совершенных им преступлений, и будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Учитывая, что подсудимым совершены тяжкое и особо тяжкое преступления, суд при назначении окончательного наказания применяет правила ч.3 ст.69 УК РФ и назначает ФИО1 наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

Принимая во внимание обстоятельства дела, данные о личности и имущественное положение ФИО1, суд не усматривает оснований для назначения ему дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для применения к подсудимому ФИО1 положений ч.6 ст.15 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает подсудимому ФИО1 отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу:

- изъятые наркотические средства, их упаковочный материал, пакеты с шов-застешками, липкую ленту, металлические магнитные фрагменты, весы, их упаковочный материал, инструкцию, чек, металлическую коробку, ложки, шприц, картонную бирку с надписью «red stag», фрагмент волокнистого материала следует хранить в камере хранения вещественных доказательств Регионального управления ФСБ России по Архангельской области до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- два мобильных устройства марки «Xiaomi» в защитных чехлах со съемными картами памяти и сим-картами в силу требований п.4.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, как средства совершения преступлений в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, следует конфисковать;

- банковские карты Сбербанка и Мегафона в силу требований п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ следует хранить при уголовном деле.

В соответствии со ст.ст.131, 132 УПК РФ суд считает необходимым взыскать с подсудимого процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных адвокату за оказание юридической помощи в уголовном судопроизводстве по назначению, в доход федерального бюджета, поскольку от предоставленной защиты подсудимый не отказывался, а оснований для освобождения подсудимого от их уплаты полностью или в части с учетом возраста, материального и семейного положения, состояния здоровья и трудоспособности суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-310 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.5 и 228 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ с применением положений ст.64 УК РФ в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст.228 УК РФ с применением положений ст.64 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно определить наказание в виде 7 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять со дня оглашения приговора, то есть со 2 июля 2019 года.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 20 февраля 2019 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Мерой пресечения на апелляционный срок оставить содержание под стражей.

Вещественные доказательства по делу:

- изъятые наркотические средства, их упаковочный материал, пакеты с шов-застешками, липкую ленту, металлические магнитные фрагменты, весы, их упаковочный материал, инструкцию, чек, металлическую коробку, ложки, шприц, картонную бирку с надписью «red stag», фрагмент волокнистого материала хранить в камере хранения вещественных доказательств Регионального управления ФСБ России по Архангельской области до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- два мобильных устройства марки «Xiaomi» в защитных чехлах со съемными картами памяти и сим-картами конфисковать в установленном законом порядке;

- банковские карты Сбербанка и Мегафона хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных адвокатам за оказание ими юридической помощи ФИО1 в уголовном судопроизводстве по назначению, в общей сумме 13770 руб. 00 коп. взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Архангельского областного суда в течение 10 суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора путем подачи апелляционной жалобы через Холмогорский районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, содержащийся под стражей, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление) в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы (представления).

Осужденный также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Председательствующий А.В. Доронин